
 

 

 

COMUNA  CEICA 
CONSILIUL LOCAL CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 

 
 

H  O  T  Ă  R  Â  R  E 
 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizati si a devizului general 
actualizat pentru obiectivul de investiții "MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE 

DE INTERES LOCAL IN COMUNA CEICA, JUDETUL BIHOR", aprobat pentru finanțare 
prin Programul național de investiții „Anghel Saligny, precum și a sumei reprezentând 

categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului  

 

 Având în vedere: 
 
- Ordonanta de Urgenta Nr. 95/03.09.2021 pentru aprobarea Programului național de investiții 
„Anghel Saligny”,  publicat in MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 
849/6.IX.2021; 
 
- Ordin privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de 
investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)—d) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, publcat in MONITORUL OFICIAL AL 
ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 910/22.IX.2021; 
 
-Ordin pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de investitii prevazute l art. 
4, alin (1) , lit a-c din OUG 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel 
Saligny”; 
 
-In conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile 
si completarile ulterioare, 
 
- Finalizarea procedurilor de achizitie publica 
 
- In urma semnarii contractelor de servicii/lucrari din cadrul obiectivului de investitii au rezultat 
economii fata de valoarea estimata, asadar pentru a nu dezangaja cheltuieli eligibile, economiile 
vor fi realocate la cap. 5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute  



-Ținând cont de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 
 -OMDLPA nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare 
a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 
național de investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) 
lit. a)—d) din -Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, publicat in MONITORUL 
OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 910/22.IX.2021; 
 
           Luând act de: 
 
          Proiectul de hotărâre nr.45 din 17.07.2024 ,însoțit de referatul nr.100/17.07.2024 întocmit 
de primarul comunei Ceica precum și raportul nr.105/17.07.2024 întocmit de doamna Bar Ivan 
Maria –consilier achiziții publice, 
 
           Avizul   Comisiei  de specialitate pentru programe de dezvoltare economico- 
sociala,buget-finante,administrarea domeniului public si privat al comunei,gospodaririi comunale 
şi amenajarea teritoriului,  
 
            În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) si alin. (4) lit.a) si lit. b), art. 139 alin. (1) coroborat cu 
art. 5 lit.ee) ,art.196,alin.1,lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 
             Consiliul local al comunei Ceica, 

 

                                                          H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

            Art. 1. Se aproba actualizarea indicatorilor tehnico-economici, pentru obiectivul de 
investiţii  "MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE DE INTERES LOCAL IN 
COMUNA CEICA, JUDETUL BIHOR " conform anexei nr.1 la prezenta hotarare.  

           Art.2. Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investitii " 
MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE DE INTERES LOCAL IN COMUNA CEICA, 
JUDETUL BIHOR "  conform anexei nr.2 la  prezenta hotarare. 

                  Art. 3 .Se aproba suplimentarea valorii investitiei conform formulei de ajustare. 
Valoarea se va suporta prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”. 

                 Art.4  Se aprobă finanțarea de la bugetul local al comunei Ceica a sumei de 
228.743,31 lei  reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 
prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții 
prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, 
aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 
1333/2021. 

 



              Art. 5.  Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

                   Art.6.Prezenta hotărâre se comunică  cu: 
                     -Instituţia Prefectului-direcţia juridică 
                      -primarul comunei Ceica 
                      -afişier  
                      - monitorul oficial local 
                                                 
 
                                           
 
                                                      
         Preşedinte de şedinţă                                                          Contrasemnează 
                                                                                           Secretar general al comunei 
                  Demian Ioan                                                           Dorel  Octavian  Goldea   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.45 din 23  iulie   2024.                                                    Consilieri Total  – 13  
                                                                                          Nr.consilieri prezenţi -  13 
                                                                      Hotărâre adoptată cu:12 voturi pentru  
                                                                           și 1 vot împotrivă d-l Lazăr Florin 
                                                                                  
 
 
 

 


